
1 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 3 – PROGRAMMAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI 

INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE 

 

Gara europea a procedura aperta per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi 

all'espletamento di: Verifiche sismiche del corpo diga e delle opere accessorie, studio geotecnico, 

indagini geognostiche sulle strutture in c.a. e relative prove di laboratorio,  redazione del Progetto 

definitivo ed esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione degli interventi di 

manutenzione straordinaria della Diga di Lentini in territorio di Lentini (SR), gestita dalla Regione 

Siciliana. 

 

Codice Gara: 083-Invaso di Lentini-CUP: G69E180000600001 CIG: 8058165020. 

 

Verbale di gara in Seduta pubblica  n.6 del giorno 07-05-2020   

 

PREMESSO CHE  

- con D.D.S n.712 del 19/06/2019 e successivo D.D.S.  di rettifica n.1305 del 23/10/2019 del Dirigente 

Responsabile del Servizio 4 “Gestione Infrastrutture per le acque” è stata indetta la gara a procedura 

aperta sopra soglia comunitaria, in modalità telematica, per l’affidamento dei servizi di architettura e 

ingegneria in oggetto rappresentati con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici (in seguito: Codice); 

-  a seguito di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea in data 28/10/2019 e, 

successivamente, in data 29/10/2019 sulla piattaforma telematica SITAS e-procurement e sul sito 

istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti (DRAR), in qualità di Stazione 

appaltante, si è dato avvio alla procedura di gara per l’acquisizione delle offerte, il cui termine di 

scadenza è stato fissato alle ore 13:00 di giorno 28/11/2019; 

CONSIDERATO CHE 

- entro il suddetto termine (ore 13:00 del 28/11/2019), stabilito nel bando di gara, sono pervenute n. 9 offerte 

dagli operatori economici di seguito elencati in ordine di presentazione: 

1) Lombardi Ingegneria Srl-Lombardi SA-Rina Consulting-RGM Srl-Studio Majore Ingegneri Associati; 

2) HMR – C&S – Artec – AIG; 

3) ATI Geodata Engineering Spa, Hydro  Engineering SS, Cooprogetti Soc. Cooperativa; 

4) Costituendo RTP – Consorzio Hubengineering Arl; 

5) RTI Technital Spa  ed  Altri; 

6) RTP  Costituendo Sering Ingegneria Srl - A&G Srl - SIA Studio Ingegneri Associati; 

7) RTP SWS And Partners; 

8) RTI – Studio Speri; 



2 
 

9) GEOTECNA Progetti Srl – SIDERCEM Srl. 

PRESO ATTO CHE 

- con nota prot. n.51541 del 05/12/2019 il Dirigente Generale del DRAR ha conferito al Dott. Francesco 

Giustolisi, in servizio presso il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti con qualifica dirigenziale, 

l’incarico di Presidente della Commissione aggiudicatrice della gara in parola; 

- a seguito di richiesta del DRAR, avanzata con istanza prot. n.679 del 09/01/2020, l’UREGA – Sezione 

Provinciale di Siracusa - ha comunicato alla Stazione appaltante, con nota prot. n.10982 del 20/01/2020, le 

risultanze del sorteggio di gara avvenuto in pari data, con il quale sono stati individuati i restanti due 

componenti della Commissione di gara; 

- con D.D.S. n.194 del 10/03/2020 del Dirigente Responsabile del Servizio 3 è stata nominata, ai sensi 

dell’art. 8 comma 2 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., la Commissione aggiudicatrice di gara costituita dai 

seguenti componenti: 

• Presidente:  Dott. Francesco Giustolisi; 

• Esperto giuridico:  Avv. Fabrizio Mandanici; 

• Esperto tecnico: Ing. Antonino Sciarrone; 

- l'ordinanza contingibile ed urgente n° 5 del 12/03/2020 e successive del Presidente della Regione Siciliana 

recanti misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza da COVID-19; stante altresì la direttiva 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1 del 25 febbraio 2020 con oggetto “Prime indicazioni in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche 

amministrazioni al di fuori delle aree di cui all'articolo 1 del decreto-legge n.6 del 2020” in cui le PA, 

nell’esercizio dei poteri datoriali, sono invitate a potenziare il ricorso al lavoro agile, individuando modalità 

semplificate e temporanee di accesso alla misura con riferimento al personale complessivamente inteso, 

senza distinzione di categoria di inquadramento e di tipologia di rapporto di lavoro; vista la circolare n. 

1/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, avente a oggetto “Misure incentivanti per il ricorso a 

modalità flessibili di svolgimento della prestazione lavorativa” che ricalca quelle indicazioni; considerate 

inoltre le ordinanze del Ministro della Salute del 20 e 22 marzo 2020 e il DPCM del 22 marzo 2020; stante il 

disposto di cui al Codice dei contratti pubblici, all’art. 77, comma 2, d.lgs. n. 50 del 2016, secondo il quale la 

Commissione “può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 

comunicazioni”; visto da ultimo il Decreto Legge 25/03/2020 n. 19, la seduta, pertanto, verrà svolta in 

modalità telematica con accesso da parte di tutti gli operatori economici partecipanti già invitati a mezzo 

piattaforma telematica, in videoconferenza con i locali del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

siti in Via Beato Bernardo n. 5, Catania  ove è insediato il Presidente di Commissione  con gli altri membri di 

commissione dalle loro utenze telematiche; 

- assume i compiti di segretario verbalizzante L’Esperto giuridico;  

- con nota prot.  n.14902 del 15/04/2020  il Presidente della Commissione di gara ha comunicato al RUP e ai 

componenti della Commissione di gara la convocazione della prima Seduta di gara in data 21/04/2020, per 

l’espletamento delle necessarie procedure. 

- il RUP preso atto della comunicazione del Presidente ha provveduto: 

• alla pubblicazione della convocazione sul sito istituzionale del DRAR; 

• alla pubblicazione sulla piattaforma telematica SITAS e- procurement; 

• all’invio di comunicazione  riservata, tramite piattaforma telematica SITAS e- procurement, diretta 

agli operatori economici partecipanti, contenente le modalità di partecipazione alla seduta della 

commissione in modalità telematica. 

Per quanto sopra riportato, 

l’anno duemilaventi il giorno 21 del mese di Aprile alle ore 10:00, la Commissione, come sopra nominata, si 

è insediata tramite via telematica per lo svolgimento della prima seduta della gara avente ad oggetto: Gara 



3 
 

europea a procedura aperta per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi 

all'espletamento di: Verifiche sismiche del corpo diga e delle opere accessorie, studio geotecnico, indagini 

geognostiche sulle strutture in c.a. e relative prove di laboratorio,  redazione del Progetto definitivo ed 

esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione degli interventi di manutenzione 

straordinaria della Diga di Lentini in territorio di Lentini (SR), gestita dalla Regione Siciliana. 

Con regolare convocazione in calce al verbale n.5 del 05-05-2020 la Commissione si è riconvocata in data 

odierna per dar seguito alla  gara in oggetto, pertanto, 

IL PRESIDENTE 

accertata la regolarità della costituzione della Commissione, dichiara aperta la seduta pubblica, dispone 

l’accesso alla piattaforma telematica alle ore 09:40 effettuando le operazioni di sblocco tramite relativo 

portale e continua le procedure di gara avviando l’esame della busta A “Documentazione amministrativa” 

dell’Operatore Economico 9) GEOTECNA Progetti Srl – SIDERCEM Srl, identificato al n. 09 nell’elenco 

presente in piattaforma telematica, previo inserimento della necessaria password fornita dal RUP. 

LA COMMISSIONE 

avendo esaurito il controllo della documentazione amministrativa del suddetto Operatore  evidenzia  le 

seguenti  carenze: 

• il DGUE di Geotecna nella parte sesta (dichiarazioni finali) non riporta espressamente  l’indicazione 

del sottoscrittore ed i riferimenti alla Gara; 

•  il Mod.1 deve essere integrato con la domanda della Mandante Sidercem  che ha proceduto 

solamente alla sottoscrizione dello stesso;  

Inoltre la Commissione, avendo completato in data odierna il controllo della documentazione amministrativa 

di tutti gli OO.EE. partecipanti, riepiloga le carenze riscontrate nelle precedenti sedute e riportate nei relativi 

Verbali. 

1) Lombardi Ingegneria Srl-Lombardi SA-Rina Consulting-RGM Srl-Studio Majore Ingegneri Associati: 

• Mancanza del documento di identità del Legale rappresentante della RGM Srl;  

• Mancanza della dichiarazione di cui al modello 2/ter da parte della Lombardi SA relativamente ai 

soggetti cessati dalla carica. 

2) HMR – C&S – Artec – AIG: 

• il DGUE della mandante AIG riporta nella dichiarazione finale il nome di Hermes Redi, legale 

rappresentante di HMR ;  

• la documentazione presentata dalle Ausiliarie (HMR –Consorzio R1 – Studio Mallandrino) indicata 

come Pass-OE ne rappresenta una anteprima dello stesso, pertanto, ne verrà richiesta la 

presentazione in sede di soccorso istruttorio;  

3) ATI Geodata Engineerig Spa, Hydro  Engineering SS, Cooprogetti Soc. Cooperativa: 

• il DGUE delle mandanti Cooprogetti ed Hydro è incompleto nella parte sesta, dichiarazioni finali, 

relativamente al nominativo de Legale rappresentante ed ai riferimenti di gara. 

4) Costituendo RTP –Consorzio Hubengineering Arl:  

• Manca nella domanda di partecipazione  la dichiarazione di cui al punto 15.3.3 del Disciplinare di 

gara lettera b) nell’ipotesi di: “Raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari o GEIE non ancora 

costituiti”. 

5) RTI Technital Spa  ed  Altri: 

• il Mod.1  deve essere integrato con le domanda delle Mandanti (CDG e Orion) che hanno proceduto 

solamente alla sottoscrizione dello stesso; inoltre nella domanda di partecipazione deve essere 

riportata la dichiarazione di cui al punto 15.3.3 del Disciplinare di gara lettera b) e lettera c) 

nell’ipotesi di: “Raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari o GEIE non ancora costituiti”. 



4 
 

7) RTP SWS And Partners: 

• il Mod.1  deve essere integrato con le domanda di tutte le Mandanti  che hanno proceduto solamente 

alla sottoscrizione dello stesso; inoltre nella domanda di partecipazione deve essere riportata la 

dichiarazione di cui al punto 15.3.3 del Disciplinare di gara lettera b) e lettera c) nell’ipotesi di: 

“Raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari o GEIE non ancora costituiti” 

• la cartella zippata contenente le dichiarazioni integrative (mod.2) dei soggetti componenti il 

costituendo RTP non ha consentito l’apertura e la valutazione della dichiarazione della mandante 

TecnoSud; 

• i DGUE di CR, Geologo Butticè, IC, SWS e TcnoSud nella parte sesta (dichiarazioni finali) non 

riportano espressamente  l’indicazione dei sottoscrittori; 

• la polizza fidejussoria non riporta l’intestazione e la conseguente sottoscrizione della Mandante IC. 

In conclusione, la Commissione da atto di aver verificato nuovamente il versamento dell'imposta di bollo per 

ciascun O.E. rileva che nelle rispettive buste amministrative è stato prodotto solo da alcuni concorrenti un 

unico modello F23 per l'importo di € 16,00, si rimanda pertanto all'apertura dell'offerta economica, così 

come previsto al punto 3.6 del disciplinare di gara, per una verifica definitiva di tale adempimento. 

Riserva, pertanto, l’ammissione dei suddetti OO.EE. all’esito dell’integrazione dell’elencata documentazione 

e demanda al RUP di procedere all’istituto del soccorso istruttorio nei termini stabiliti dal Punto 14 del 

Disciplinare di gara. 

Infine, constatata la regolarità della documentazione amministrativa presentata dagli OO.EE. 6) RTP  

Costituendo Sering Ingegneria Srl - A&G Srl - SIA Studio Ingegneri Associati e 8) RTI – Studio Speri, essi 

vengono ammessi alle  successive fasi di gara. 

Alle ore 11:30 si sospendono le procedure di gara che vengono rinviate alla prossima seduta pubblica del 

giorno 20/05/2020 ore 9:30 per la valutazione della documentazione trasmessa dagli OO.EE. a seguito della 

richiesta di soccorso istruttorio. 

Il presente verbale redatto in unico originale consta di n.04 facciate comprese le firme. 

Letto ed  approvato, viene sottoscritto in originale dal presidente e con firma digitale dai commissari. 

 

Firmato 

Il Presidente 

( dott. Francesco Giustolisi) 

 

     Firmato digitalmente da: 

     L’Esperto giuridico: Avv. Fabrizio Mandanici 

                                                                                        L’Esperto tecnico: Ing. Antonino Sciarrone 

 

ORIGINALE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 

 

 


